

# 세출예산사업명세서

2022년도 본예산 일반회계 공원녹지과

부서: 공원녹지과  
 정책: 도시녹지 공간확충  
 단위: 녹색공간 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
공원녹지과	11,072,543	8,551,814	2,520,729
국	1,665,257		
도	1,531,409		
시	7,875,877		
도시녹지 공간확충	4,301,391	2,468,289	1,833,102
국	1,000,000		
도	702,193		
시	2,599,198		
녹색공간 조성	2,564,120	828,000	1,736,120
국	1,000,000		
도	525,200		
시	1,038,920		
지자체 도시숲 조성(전환사업)	200,000	80,000	120,000
도	100,000		
시	100,000		
401 시설비및부대비	200,000	80,000	120,000
도	100,000		
시	100,000		
01 시설비	199,000	79,300	119,700
○가로숲길 조성(가로수 식재)   80,000,000원	80,000		
도	40,000		
시	40,000		
○가로숲길 조성(초록담 조성)   119,000,000원	119,000		
도	59,500		
시	59,500		
03 시설부대비	1,000	700	300
○가로숲길 조성                   1,000,000원	1,000		
도	500		
시	500		
쌈지공원 조성(전환사업)	84,000	84,000	0
도	25,200		
시	58,800		
401 시설비및부대비	84,000	84,000	0
도	25,200		
시	58,800		
01 시설비	83,250	83,250	0
○쌈지공원 조성사업               83,250,000원	83,250		
도	24,975		
시	58,275		
03 시설부대비	750	750	0
○쌈지공원 조성사업               750,000원	750		
도	225		
시	525		
생연근린공원 조성	77,120	0	77,120
401 시설비및부대비	77,120	0	77,120

부서: 공원녹지과  
 정책: 도시녹지 공간확충  
 단위: 녹색공간 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		77,120	0	77,120
○생연근린공원 지장물 보상비	77,120,000원	77,120		
선형공원 조성(전환사업)		200,000	160,000	40,000
		도 100,000		
		시 100,000		
401 시설비및부대비		200,000	160,000	40,000
		도 100,000		
		시 100,000		
01 시설비		198,560	159,000	39,560
○선형공원 조성(1개소)	198,560,000원	198,560		
		도 99,280		
		시 99,280		
03 시설부대비		1,440	1,000	440
○선형공원 조성	1,440,000원	1,440		
		도 720		
		시 720		
도시공원위원회 운영		3,000	3,000	0
201 일반운영비		3,000	3,000	0
01 사무관리비		3,000	3,000	0
○공원녹지관련 위원회 참석수당	100,000원*5명*6회	3,000		
미세먼지 차단숲 조성		2,000,000	0	2,000,000
		국 1,000,000		
		도 300,000		
		시 700,000		
401 시설비및부대비		2,000,000	0	2,000,000
		국 1,000,000		
		도 300,000		
		시 700,000		
01 시설비		2,000,000	0	2,000,000
○미세먼지 차단숲 조성(2ha)	2,000,000,000원	2,000,000		
		국 1,000,000		
		도 300,000		
		시 700,000		
도시림 및 주민편의시설 관리		1,737,271	1,640,289	96,982
		도 176,993		
		시 1,560,278		
가로수관리		542,000	497,400	44,600
206 재료비		15,000	15,000	0
01 재료비		15,000	15,000	0
○가로수 관리용 자재구입(비료,영양제 등)	15,000,000원	15,000		
301 일반보전금		1,000	1,000	0
12 기타보상금		1,000	1,000	0

부서: 공원녹지과  
 정책: 도시녹지 공간확충  
 단위: 도시림 및 주민편의시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○가로수 신고 포상금 100,000원*10건	1,000		
	401 시설비및부대비	526,000	481,400	44,600
	01 시설비	525,000	479,400	45,600
	○가로수 전지 80,000,000원*3회	240,000		
	○가로수 식재 및 관리(뿌리정비,보호판 교체,상시 민원수목 정비 등) 90,000,000원	90,000		
	○가로수 하부 잡초제거 및 관목전정 65,000,000원*3회	195,000		
	03 시설부대비	1,000	2,000	△1,000
	○가로수 관리사업 1,000,000원	1,000		
	등산로 및 약수터 주변환경개선	524,885	594,489	△69,604
	101 인건비	317,285	316,839	446
	04 기간제근로자등보수	317,285	316,839	446
	○등산로 및 약수터, 어등산 관리 인부임	317,285		
	-기본급 2,100,450원*13명*10월	273,059		
	-연차유급휴가수당 80,400원*13명*5일	5,226		
	-4대보험료 280,000원*13명*10월	36,400		
	-피복비, 안전용품,약품,예방접종비,치료비,안전복 등 200,000원*13명	2,600		
	201 일반운영비	36,600	36,600	0
	01 사무관리비	21,600	21,600	0
	○등산로 안내홍보물 등 제작 1,000,000원	1,000		
	○기간제근로자 채용 면접위원수당(외부전문가,전일) 200,000원*3명*1회	600		
	○등산로 및 약수터 장비임차료 20,000,000원	20,000		
	02 공공운영비	15,000	15,000	0
	○산림자원사업용 차량유지비(3대) 15,000,000원	15,000		
	206 재료비	70,000	70,000	0
	01 재료비	70,000	70,000	0
	○등산로 및 약수터 시설관리 자재 구입 70,000,000원	70,000		
	401 시설비및부대비	101,000	101,000	0
	01 시설비	100,000	100,000	0
	○수목 및 시설물 정비 20,000,000원	20,000		
	○등산로 및 약수터 시설물 정비 80,000,000원	80,000		
	03 시설부대비	1,000	1,000	0
	○등산로 및 약수터 시설물 정비 1,000,000원	1,000		
	어등산 힐링 체험숲 관리	264,400	114,400	150,000
	201 일반운영비	14,400	14,400	0
	02 공공운영비	14,400	14,400	0

부서: 공원녹지과  
 정책: 도시녹지 공간확충  
 단위: 도시림 및 주민편의시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○어등산 힐링 체험숲 시설물 공공요금	14,400		
	-전기요금 9,600,000원	9,600		
	-상하수도 및 전기안전관리비 등 4,800,000원	4,800		
	206 재료비	20,000	20,000	0
	01 재료비	20,000	20,000	0
	○어등산 힐링 체험숲 관리용 자재구입 20,000,000원	20,000		
	401 시설비및부대비	230,000	80,000	150,000
	01 시설비	230,000	80,000	150,000
	○어등산 힐링 체험숲 시설물 정비 50,000,000원	50,000		
	○어등산 힐링 체험숲 수목관리 30,000,000원	30,000		
	○어등산 힐링 체험숲 관목류 식재 150,000,000원	150,000		
	숲길조성관리(전환사업)	254,000	224,000	30,000
	도	127,000		
	시	127,000		
	401 시설비및부대비	254,000	224,000	30,000
	도	127,000		
	시	127,000		
	01 시설비	253,000	222,440	30,560
	○자연친화적 등산로 정비공사(8km) 253,000,000원	253,000		
	도	126,500		
	시	126,500		
	03 시설부대비	1,000	1,560	△560
	○자연친화적 등산로 정비공사 1,000,000원	1,000		
	도	500		
	시	500		
	도시숲길 정비사업(전환사업)	80,000	60,000	20,000
	도	24,000		
	시	56,000		
	401 시설비및부대비	80,000	60,000	20,000
	도	24,000		
	시	56,000		
	01 시설비	80,000	60,000	20,000
	○도시숲길 정비공사(2km) 80,000,000원	80,000		
	도	24,000		
	시	56,000		
	숲길등산지도사(전환사업)	21,986	0	21,986
	도	10,993		
	시	10,993		
	101 인건비	21,986	0	21,986
	도	10,993		

부서: 공원녹지과  
 정책: 도시녹지 공간확충  
 단위: 도시림 및 주민편의시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 10,993		
04 기간제근로자등보수		21,986	0	21,986
○숲길등산지도사		21,986		
-기본급	2,100,450원*1명*9월	18,905		
		도 9,452		
		시 9,453		
-연차유급휴가수당	80,400원*1명*5일	402		
		도 201		
		시 201		
-4대보험료 등	275,430원*1명*9월	2,479		
		도 1,240		
		시 1,239		
-피복비, 안전용품, 약품, 예방접종비, 치료비 등	200,000원*1명	200		
		도 100		
		시 100		
등산로 이정표 정비		50,000	50,000	0
		도 15,000		
		시 35,000		
401 시설비및부대비		50,000	50,000	0
		도 15,000		
		시 35,000		
01 시설비		50,000	50,000	0
○등산로 이정표 정비공사(1식) 50,000,000원		50,000		
		도 15,000		
		시 35,000		
산림보호 육성		2,776,130	2,752,819	23,311
		국 650,257		
		도 601,626		
		시 1,524,247		
지속가능한 산림자원조성		644,187	334,038	310,149
		국 322,250		
		도 95,806		
		시 226,131		
경제림조성		50,964	21,168	29,796
		국 26,212		
		도 5,096		
		시 19,656		
401 시설비및부대비		50,964	21,168	29,796
		국 26,212		
		도 5,096		
		시 19,656		
01 시설비		50,964	21,168	29,796
○경제림조성(13ha) 50,964,000원		50,964		
		국 26,212		
		도 5,096		
		시 19,656		

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림보호 육성  
 단위: 지속가능한 산림자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	큰나무조림	24,099	0	24,099
		국 12,049		
		도 3,616		
		시 8,434		
	401 시설비및부대비	24,099	0	24,099
		국 12,049		
		도 3,616		
		시 8,434		
	01 시설비	24,099	0	24,099
	○큰나무 공익조림(2ha) 24,099,000원	24,099		
		국 12,049		
		도 3,616		
	시 8,434			
정책숲가꾸기	152,631	84,246	68,385	
	국 76,315			
	도 22,896			
	시 53,420			
401 시설비및부대비	152,631	84,246	68,385	
	국 76,315			
	도 22,896			
	시 53,420			
01 시설비	152,631	78,686	73,945	
○정책숲가꾸기(82ha) 152,631,000원	152,631			
	국 76,315			
	도 22,896			
	시 53,420			
목재펠릿보일러 보급(산림바이오매스 확충)	5,600	0	5,600	
	국 2,400			
	시 3,200			
402 민간자본이전	5,600	0	5,600	
	국 2,400			
	시 3,200			
02 민간자본사업보조(이전재원)	5,600	0	5,600	
○목재펠릿보일러 시설지원(주택용) 2,800,000원*2개소	5,600			
	국 2,400			
	시 3,200			
사회복지용 목재펠릿보일러 보급	8,000	0	8,000	
	국 4,000			
	시 4,000			
402 민간자본이전	8,000	0	8,000	
	국 4,000			
	시 4,000			
02 민간자본사업보조(이전재원)	8,000	0	8,000	
○목재펠릿보일러 시설지원(사회복지용 2개소) 8,000,000원	8,000			
	국 4,000			

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림보호 육성  
 단위: 지속가능한 산림자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 4,000		
	공공산림가꾸기(자치단체자본)(숲가꾸기)	272,711	228,624	44,087
		국 139,277		
		도 40,030		
		시 93,404		
	101 인건비	262,711	219,824	42,887
		국 134,277		
		도 38,530		
		시 89,904		
	04 기간제근로자등보수	262,711	219,824	42,887
	○숲가꾸기 자원조사단	49,340		
	-기본급 2,100,450원*2명*10월	42,009		
		국 21,004		
		도 6,301		
		시 14,704		
	-연차유급휴가수당 80,400원*2명*5일	804		
		국 402		
		도 121		
		시 281		
	-4대보험료 261,350원*2명*10월	5,227		
		국 2,614		
		도 784		
		시 1,829		
	-피복비, 안전용품,약품,예방접종비,치료비,안전복 등 200,000원*2명	400		
		국 200		
		도 60		
		시 140		
	-교육비 및 여비 450,000원*2명	900		
		국 900		
	○산림바이오매스수집단	46,637		
	-기본급 2,100,450원*2명*10월	42,009		
		국 21,005		
		도 6,301		
		시 14,703		
	-연차유급휴가수당 80,400원*2명*5일	804		
		국 402		
		도 121		
		시 281		
	-4대보험료 146,200원*2명*10월	2,924		
		국 1,462		
		도 438		
		시 1,024		
	-피복비, 안전용품,약품,예방접종비,치료비,안전복 등 200,000원*2명	400		
		국 200		
		도 60		
		시 140		
	-교육비 및 여비 250,000원*2명	500		

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림보호 육성  
 단위: 지속가능한 산림자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○숲가꾸기 패트럴 -기본급 2,100,450원*6명*10월  -연차유급휴가수당 80,400원*6명*5일  -4대보험료 544,180원*6명*10월  -피복비, 안전용품, 약품, 예방접종비, 치료비, 안전복 등 200,000원*6명  -교육비 및 여비 740,660원*6명	국	500		
		166,734		
		126,027		
	국	63,013		
	도	18,904		
	시	44,110		
		2,412		
	국	1,206		
	도	362		
	시	844		
	32,651			
국	16,325			
도	4,898			
시	11,428			
	1,200			
국	600			
도	180			
시	420			
	4,444			
국	4,444			
206 재료비		10,000	8,800	1,200
	국	5,000		
	도	1,500		
	시	3,500		
01 재료비		10,000	8,800	1,200
○숲가꾸기사업 추진물품, 기계톱날 등 구입 10,000,000원		10,000		
	국	5,000		
	도	1,500		
	시	3,500		
미세먼지 저감 공익숲가꾸기		94,920	0	94,920
	국	47,460		
	도	14,238		
	시	33,222		
401 시설비및부대비		94,920	0	94,920
	국	47,460		
	도	14,238		
	시	33,222		
01 시설비		94,920	0	94,920
○미세먼지 저감 공익숲가꾸기(35ha) 94,920,000원		94,920		
	국	47,460		
	도	14,238		
	시	33,222		
산림작물 생산단지 조성(소액)		30,936	0	30,936
	국	12,374		
	도	9,281		
	시	9,281		



부서: 공원녹지과  
 정책: 산림보호 육성  
 단위: 지속가능한 산림자원조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		30,936	0	30,936
	국	12,374		
	도	9,281		
	시	9,281		
02 민간자본사업보조(이전재원)		30,936	0	30,936
○임산물 생산기반시설 현대화 지원 30,936,000원		30,936		
	국	12,374		
	도	9,281		
	시	9,281		
목재수확 점검관리		4,326	0	4,326
	국	2,163		
	도	649		
	시	1,514		
401 시설비및부대비		4,326	0	4,326
	국	2,163		
	도	649		
	시	1,514		
01 시설비		4,326	0	4,326
○입목 벌채 허가 신고지 점검관리 용역 4,326,000원		4,326		
	국	2,163		
	도	649		
	시	1,514		
산림생태 자원보호		238,007	596,256	△358,249
	국	88,591		
	도	37,611		
	시	111,805		
산림행정 업무지원		4,000	4,000	0
201 일반운영비		4,000	4,000	0
03 행사운영비		4,000	4,000	0
○나무심기 및 숲가꾸기 행사 3,500,000원		3,500		
○산불추도식 행사 500,000원		500		
일반병해충방제(국비/지원)		28,147	52,258	△24,111
	국	14,471		
	도	4,090		
	시	9,586		
401 시설비및부대비		28,147	52,258	△24,111
	국	14,471		
	도	4,090		
	시	9,586		
01 시설비		28,147	52,258	△24,111
○산림병해충 방제사업(참나무시들음병 등 36ha) 28,147,000원		28,147		
	국	14,471		
	도	4,090		
	시	9,586		

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림보호 육성  
 단위: 산림생태 자원보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
보호수 관리지원(도비)	24,000	12,000	12,000
	도 7,200 시 16,800		
401 시설비및부대비	24,000	12,000	12,000
	도 7,200 시 16,800		
01 시설비	24,000	12,000	12,000
○외과수술 및 주변정리 4,000,000원*6개소	24,000		
	도 7,200 시 16,800		
산림재해일자리(예찰방재단)(국비/지원)	91,731	89,471	2,260
	국 45,865 도 13,760 시 32,106		
101 인건비	91,731	88,271	3,460
	국 45,865 도 13,760 시 32,106		
04 기간제근로자등보수	91,731	88,271	3,460
○산림병해충예찰조사원 인부임	29,129		
-기본급 2,100,450원*1명*12월	25,206		
	국 12,603 도 3,781 시 8,822		
-연차유급휴가수당 80,400원*1명*6일	483		
	국 242 도 72 시 169		
-4대보험료 270,000원*1명*12월	3,240		
	국 1,620 도 486 시 1,134		
-피복비, 안전용품, 약품, 예방접종비, 치료비 등 200,000원*1명	200		
	국 100 도 30 시 70		
○산림병해충예찰방재단 인부임(상반기)	47,957		
-기본급 2,100,450원*5명*4월	42,009		
	국 21,004 도 6,301 시 14,704		
-연차유급휴가수당 80,400원*5명*2일	804		
	국 402 도 121 시 281		
-4대보험료 207,200원*5명*4월	4,144		
	국 2,072		

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림보호 육성  
 단위: 산림생태 자원보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 621		
		시 1,451		
	-피복비, 안전용품,약품,예방접종비,치료비 등 200,000원*5명	1,000		
		국 500		
		도 150		
		시 350		
	○산림병해충예찰방제단 인부임(하반기)	14,645		
	-기본급 2,100,450원*3명*2월	12,603		
		국 6,301		
		도 1,891		
		시 4,411		
	-연차유급휴가수당 80,400원*3명*1일	242		
		국 121		
		도 37		
		시 84		
	-4대보험료 200,000원*3명*2월	1,200		
		국 600		
		도 180		
		시 420		
	-피복비, 안전용품,약품,예방접종비,치료비 등 200,000원*3명	600		
		국 300		
		도 90		
		시 210		
산림재해일자리(예찰방제단 방제자재)(국비/지원)		3,080	3,080	0
		국 1,540		
		도 462		
		시 1,078		
206 재료비		3,080	3,080	0
		국 1,540		
		도 462		
		시 1,078		
01 재료비		3,080	3,080	0
	○산림병해충 방제자재 등 구입 3,080,000원	3,080		
		국 1,540		
		도 462		
		시 1,078		
소나무재선충병 방제(경상)		30,299	127,137	△96,838
		국 24,840		
		도 1,637		
		시 3,822		
401 시설비및부대비		30,299	127,137	△96,838
		국 24,840		
		도 1,637		
		시 3,822		
01 시설비		26,299	122,637	△96,338
	○소나무재선충병 방제사업(40ha) 26,299,000원	26,299		

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림보호 육성  
 단위: 산림생태 자원보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 감리비	국 22,040 도 1,277 시 2,982 4,000		
	○소나무재선충병 방제사업 4,000,000원	4,000	4,000	0
		국 2,800 도 360 시 840		
	소나무재선충병 예방사업(도비/지원)	33,000	27,200	5,800
		도 9,900 시 23,100		
	401 시설비및부대비	33,000	27,200	5,800
		도 9,900 시 23,100		
	01 시설비	29,000	27,200	1,800
	○소구역골라베기 및 예방나무주사(40ha) 29,000,000원	29,000		
		도 8,700 시 20,300		
	02 감리비	4,000	0	4,000
	○소구역골라베기 및 예방나무주사 4,000,000원	4,000		
		도 1,200 시 2,800		
	소나무재선충병 방제(산림병해충방제)	20,000	20,000	0
	401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
	01 시설비	20,000	20,000	0
	○대상목 제거 100,000원*200본	20,000		
	생활권 수목진료 지원(국비/지원)	3,750	3,750	0
		국 1,875 도 562 시 1,313		
	401 시설비및부대비	3,750	3,750	0
		국 1,875 도 562 시 1,313		
	01 시설비	3,750	3,750	0
	○생활권 수목진료 위탁 3,750,000원	3,750		
		국 1,875 도 562 시 1,313		
	산림경관조성 및 재해예방	1,893,936	1,822,525	71,411
		국 239,416 도 468,209 시 1,186,311		
	도심권 산림병해충방제 및 위험수목 제거사업	306,814	304,344	2,470

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림보호 육성  
 단위: 산림경관조성 및 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비		259,214	256,744	2,470
04 기간제근로자등보수		259,214	256,744	2,470
	○산림병해충방제 및 위험수목 제거 기간제근로자 인부임	259,214		
	-기본급 2,100,450원*21명*5월	220,548		
	-연차유급휴가수당 80,400원*21명*3일	5,066		
	-4대보험료 280,000원*21명*5월	29,400		
	-피복비, 안전용품,약품,예방접종비,치료비 등 200,000원*21명	4,200		
201 일반운영비		600	600	0
01 사무관리비		600	600	0
	○기간제근로자 채용 면접수당(외부전문가,전일) 200,000원*3명*1회	600		
206 재료비		25,000	25,000	0
01 재료비		25,000	25,000	0
	○산림병해충방제 관련 약제 및 물품구입 등 25,000,000원	25,000		
401 시설비및부대비		22,000	22,000	0
01 시설비		22,000	22,000	0
	○위험수목제거사업 110,000원*200본	22,000		
임도시설(전환사업)		237,150	225,308	11,842
	도	166,005		
	시	71,145		
101 인건비		101,150	56,790	44,360
	도	70,805		
	시	30,345		
04 기간제근로자등보수		101,150	56,790	44,360
	○임도관리원	101,150		
	-기본급 2,100,450원*5명*8월	84,018		
	도	58,813		
	시	25,205		
	-연차유급휴가수당 80,400원*5명*4일	1,608		
	도	1,125		
	시	483		
	-4대보험료 363,100원*5명*8월	14,524		
	도	10,167		
	시	4,357		
	-피복비, 안전용품,약품,예방접종비,치료비 등 200,000원*5명	1,000		
	도	700		
	시	300		
401 시설비및부대비		136,000	168,518	△32,518
	도	95,200		
	시	40,800		

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림보호 육성  
 단위: 산림경관조성 및 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		131,000	163,518	△32,518
○임도 구조개량(2km)	131,000,000원	131,000		
		도	91,700	
		시	39,300	
02 감리비		5,000	4,500	500
○임도 구조개량	5,000,000원	5,000		
		도	3,500	
		시	1,500	
임도시설 관리운영		160,826	180,190	△19,364
101 인건비		97,826	96,890	936
04 기간제근로자등보수		97,826	96,890	936
○임도관리원		97,826		
-기본급	2,100,450원*5명*8월	84,018		
-연차유급휴가수당	80,400원*5명*4일	1,608		
-4대보험료	280,000원*5명*8월	11,200		
-피복비, 안전용품, 약품, 예방접종비, 치료비 등	200,000원*5명	1,000		
201 일반운영비		25,000	25,000	0
01 사무관리비		25,000	25,000	0
○임도시설관리 및 수목제거 장비 임차		25,000		
-굴착기 및 크레인 임차료	500,000원*50일	25,000		
206 재료비		8,000	8,000	0
01 재료비		8,000	8,000	0
○임도보수 자재구입 등	8,000,000원	8,000		
401 시설비및부대비		30,000	50,300	△20,300
01 시설비		30,000	50,000	△20,000
○임도시설물 보수 등		30,000		
-임도시설물 교체 및 노면정비 등	30,000,000원	30,000		
군부대 주변지역 지원[결산동 임도 개선 사업]		370,000	0	370,000
		도	185,000	
		시	185,000	
401 시설비및부대비		370,000	0	370,000
		도	185,000	
		시	185,000	
01 시설비		363,000	0	363,000
○결산동 임도 개선(3.5km)	363,000,000원	363,000		
		도	181,500	
		시	181,500	
02 감리비		7,000	0	7,000
○결산동 임도 개선	7,000,000원	7,000		
		도	3,500	
		시	3,500	

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림보호 육성  
 단위: 산림경관조성 및 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
산불예방추진 및 산림사업장비 확충	262,499	260,353	2,146
101 인건비	210,399	208,253	2,146
04 기간제근로자등보수	210,399	208,253	2,146
○산불감시원 인부임	171,267		
-기본급 1,914,440원*35명*2월	134,011		
-연차유급휴가수당 78,560원*35명*1일	2,750		
-생활임금 137,940원*35명*2월	9,656		
-4대보험료 280,000원*35명*2월	19,600		
-피복비, 안전용품, 약품, 예방접종비, 치료비 등 150,000원*35명	5,250		
○사방댐 관리원	39,132		
-기본급 2,100,450원*2명*8월	33,608		
-연차유급휴가수당 80,400원*2명*4일	644		
-4대보험료 280,000원*2명*8월	4,480		
-피복비, 안전용품, 약품, 예방접종비, 치료비 등 200,000원*2명	400		
201 일반운영비	49,100	49,100	0
01 사무관리비	6,100	6,100	0
○산림보호 홍보물 제작(현수막 등) 4,500,000원	4,500		
○산불방지 대책본부 근무자 급식비 200,000원*5월	1,000		
○기간제근로자 채용 면접위원수당(외부전문가, 전일) 200,000원*3명*1회	600		
02 공공운영비	43,000	43,000	0
○산림사업용 차량유지비(5대) 25,000,000원	25,000		
○시설물 및 무인감시카메라(산불, 동막골) 전기, 통신료(10개소) 1,500,000원*12월	18,000		
405 자산취득비	3,000	3,000	0
01 자산및물품취득비	3,000	3,000	0
○산불진화장비 등 구입(기계톱 등) 3,000,000원	3,000		
산불진화체계 구축 및 운영(경상)	21,400	21,400	0
	국 8,560		
	도 3,852		
	시 8,988		
201 일반운영비	5,400	5,400	0
	국 2,160		
	도 972		
	시 2,268		
01 사무관리비	5,400	5,400	0
○산불진화 급식비 및 출동비 5,400,000원	5,400		
	국 2,160		
	도 972		

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림보호 육성  
 단위: 산림경관조성 및 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	2,268		
206 재료비	국 도 시	12,000 4,800 2,160 5,040	12,000	0
01 재료비 ○개인진화장비구입(등짐펌프 등) 12,000,000원	국 도 시	12,000 4,800 2,160 5,040	12,000	0
405 자산취득비	국 도 시	4,000 1,600 720 1,680	4,000	0
01 자산및물품취득비 ○휴대용무전기 구입 800,000원*5대	국 도 시	4,000 4,000 1,600 720 1,680	4,000	0
산불예방체계 구축 및 운영(산불감시시설운영)(경상)	국 도 시	8,000 3,200 1,440 3,360	8,000	0
206 재료비	국 도 시	8,000 3,200 1,440 3,360	8,000	0
01 재료비 ○산불무인감시카메라 유지보수 8,000,000원	국 도 시	8,000 8,000 3,200 1,440 3,360	8,000	0
산불진화체계 구축 및 운영(자본)	국 도 시	7,800 3,120 1,404 3,276	7,800	0
201 일반운영비	국 도 시	7,800 3,120 1,404 3,276	7,800	0
02 공공운영비 ○산불상황관제시스템 위치 단말기 통신료 7,800,000원	국 도 시	7,800 7,800 3,120 1,404 3,276	7,800	0



부서: 공원녹지과  
 정책: 산림보호 육성  
 단위: 산림경관조성 및 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대)	349,190	358,490	△9,300
	국 139,676		
	도 62,854		
	시 146,660		
101 인건비	331,559	346,686	△ 15,127
	국 132,624		
	도 59,680		
	시 139,255		
04 기간제근로자등보수	331,559	346,686	△ 15,127
○산불전문예방진화대 인부임(봄철)	248,895		
-기본급 2,100,450원*25명*4월	210,045		
	국 84,018		
	도 37,809		
	시 88,218		
-연차유급휴가수당 80,400원*25명*2일	4,020		
	국 1,608		
	도 722		
	시 1,690		
-4대보험료 등 235,800원*25명*4월	23,580		
	국 9,432		
	도 4,245		
	시 9,903		
-피복비, 안전용품,약품,예방접종비,치료비 등 450,000원*25명	11,250		
	국 4,500		
	도 2,025		
	시 4,725		
○산불전문예방진화대 인부임(가을철)	82,664		
-기본급 2,100,450원*16명*2월	67,215		
	국 26,886		
	도 12,098		
	시 28,231		
-연차유급휴가수당 80,400원*16명*1일	1,287		
	국 514		
	도 232		
	시 541		
-4대보험료 등 217,550원*16명*2월	6,962		
	국 2,786		
	도 1,253		
	시 2,923		
-피복비, 안전용품,약품,예방접종비,치료비 등 450,000원*16명	7,200		
	국 2,880		
	도 1,296		
	시 3,024		
201 일반운영비	17,631	11,804	5,827
	국 7,052		
	도 3,174		
	시 7,405		

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림보호 육성  
 단위: 산림경관조성 및 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		14,400	9,600	4,800
○산불현장출동차량 임차비	4,800,000원*3대	14,400		
		국	5,760	
		도	2,592	
		시	6,048	
02 공공운영비		3,231	2,204	1,027
○산불현장출동차량 유류비	3,231,000원	3,231		
		국	1,292	
		도	582	
		시	1,357	
산불방지대책추진(도비)		17,500	20,000	△2,500
		도	5,250	
		시	12,250	
206 재료비		17,500	20,000	△2,500
		도	5,250	
		시	12,250	
01 재료비		17,500	20,000	△2,500
○산불진화장비 지원(군부대 등)	15,000,000원	15,000		
		도	4,500	
		시	10,500	
○산불진화장비 구입(등짐펌프 등)	2,500,000원	2,500		
		도	750	
		시	1,750	
산불진화인력 교육훈련		2,320	2,320	0
308 자치단체등이전		2,320	2,320	0
07 자치단체간부담금		2,320	2,320	0
○산불진화인력 교육훈련(5회)	464,000원*5회	2,320		
산림재해일자리 단기(산사태현장예방단)		56,494	54,386	2,108
		국	22,600	
		도	23,726	
		시	10,168	
101 인건비		56,494	54,386	2,108
		국	22,600	
		도	23,726	
		시	10,168	
04 기간제근로자등보수		56,494	54,386	2,108
○산사태현장예방단		56,494		
-기본급	2,100,450원*4명*6월	50,411		
		국	20,164	
		도	21,173	
		시	9,074	
-연차유급휴가수당	80,400원*4명*3월	965		
		국	386	
		도	405	
		시	174	

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림보호 육성  
 단위: 산림경관조성 및 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
-4대보험료	179,910원*4명*6월	4,318		
		국 1,730		
		도 1,812		
		시 776		
-피복비, 안전용품,약품, 예방접종비,치료비 등	200,000원*4명	800		
		국 320		
		도 336		
		시 144		
산지전용 허가지관리 및 산사태 피해복구		3,400	63,400	△60,000
201 일반운영비		400	400	0
01 사무관리비		400	400	0
	○산사태취약지역 지정 위원회 참석 수당 400,000원*1회	400		
401 시설비및부대비		3,000	63,000	△60,000
03 시설부대비		3,000	3,000	0
	○산사태 및 산지전용허가 민원관련 경사도 및 경계측량비 3,000,000원	3,000		
산사태 발생 우려지역 실태조사		5,600	0	5,600
		국 2,800		
		도 840		
		시 1,960		
401 시설비및부대비		5,600	0	5,600
		국 2,800		
		도 840		
		시 1,960		
01 시설비		5,600	0	5,600
	○산사태발생 우려지역 실태조사(8개소) 5,600,000원	5,600		
		국 2,800		
		도 840		
		시 1,960		
사방댐 시설		84,503	293,104	△208,601
		국 59,152		
		도 17,746		
		시 7,605		
401 시설비및부대비		84,503	293,104	△208,601
		국 59,152		
		도 17,746		
		시 7,605		
01 시설비		81,003	284,104	△203,101
	○사방댐 관리 및 계류보전(2개소) 81,003,000원	81,003		
		국 56,702		
		도 17,011		
		시 7,290		
02 감리비		3,000	8,000	△5,000

부서: 공원녹지과  
 정책: 산림보호 육성  
 단위: 산림경관조성 및 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	○사방댐 관리 및 계류보전 3,000,000원	3,000	1,000	△500
	국 2,100 도 630 시 270			
○사방댐 관리 및 계류보전 500,000원		500		
	국 350 도 105 시 45			
사방시설 평가 및 점검		440	0	440
		국 308 도 92 시 40		
201 일반운영비		440	0	440
		국 308 도 92 시 40		
01 사무관리비		440	0	440
○사방시설 점검(2개소) 440,000원		440		
		국 308 도 92 시 40		
도시공원화 기반조성		3,974,922	3,296,408	678,514
		국 15,000 도 227,590 시 3,732,332		
도시공원 조성		655,300	432,100	223,200
		국 15,000 도 227,590 시 412,710		
도시숲 리모델링(전환사업)		420,300	232,100	188,200
		도 126,090 시 294,210		
401 시설비및부대비		420,300	232,100	188,200
		도 126,090 시 294,210		
01 시설비		418,300	230,600	187,700
○도시공원 리모델링 사업(1개소) 418,300,000원		418,300		
		도 125,490 시 292,810		
03 시설부대비		2,000	1,500	500
○도시공원 리모델링 사업(1개소) 2,000,000원		2,000		
		도 600 시 1,400		
경기 아이누리 놀이터 조성		200,000	200,000	0
		도 100,000		

부서: 공원녹지과  
 정책: 도시공원화 기반조성  
 단위: 도시공원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 100,000		
401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
	도 100,000		
	시 100,000		
01 시설비	199,000	199,000	0
○경기 아이누리 놀이터 조성(1개소) 199,000,000원	199,000		
	도 99,500		
	시 99,500		
03 시설부대비	1,000	1,000	0
○경기 아이누리 놀이터 조성(1개소) 1,000,000원	1,000		
	도 500		
	시 500		
스마트 가든 설치사업	30,000	0	30,000
	국 15,000		
	시 15,000		
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
	국 15,000		
	시 15,000		
01 시설비	30,000	0	30,000
○스마트 가든 설치 30,000,000원	30,000		
	국 15,000		
	시 15,000		
메타세콰이어길 대형 포토존 설치	5,000	0	5,000
	도 1,500		
	시 3,500		
401 시설비및부대비	5,000	0	5,000
	도 1,500		
	시 3,500		
01 시설비	5,000	0	5,000
○메타세콰이어길 포토존 설치 5,000,000원	5,000		
	도 1,500		
	시 3,500		
깨끗한 공원환경 조성	1,941,436	1,669,434	272,002
공원의 효율적 관리	584,956	579,334	5,622
101 인건비	584,956	579,334	5,622
04 기간제근로자등보수	584,956	579,334	5,622
○공원관리 인부임	584,956		
-기본급 2,100,450원*20명*12월	504,108		
-연차유급휴가수당 80,400원*20명*6월	9,648		
-4대보험료 280,000원*20명*12월	67,200		
-피복비, 안전용품,약품,예방접종비,치료비 등 200,000원*20명	4,000		
공원시설물 유지보수	828,980	587,600	241,380

부서: 공원녹지과  
 정책: 도시공원화 기반조성  
 단위: 깨끗한 공원환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		193,400	183,200	10,200
01 사무관리비		31,100	21,100	10,000
○어린이놀이시설 정기시설검사 수수료	5,000,000원	5,000		
○공원관리사업용 안내홍보물 제작	3,000,000원	3,000		
○분수대 수질검사 요금	2,500,000원	2,500		
○기간제근로자 채용 면접위원수당(외부전문가, 전일)	200,000원*3명*1회	600		
○공원관리 장비 임차료	500,000원*40회	20,000		
02 공공운영비		162,300	162,100	200
○공원시설물 유지보수 공공요금		151,300		
-전기요금	110,000,000원	110,000		
-상하수도요금	40,000,000원	40,000		
-화장실 비상벨 회선료	1,300,000원	1,300		
○공원 및 어린이놀이시설 배상책임 보험료	6,000,000원	6,000		
○공원관리사업용 유류비	5,000,000원	5,000		
206 재료비		60,000	50,000	10,000
01 재료비		60,000	50,000	10,000
○공원시설 관리용 자재구입	60,000,000원	60,000		
401 시설비및부대비		553,000	351,500	201,500
01 시설비		550,000	350,000	200,000
○공원 시설물 정비	50,000,000원	50,000		
○광암어린이공원 정비	120,000,000원	120,000		
○송내5어린이공원 정비	300,000,000원	300,000		
○공원 노후 보도블록 교체	80,000,000원	80,000		
03 시설부대비		3,000	1,500	1,500
○공원 시설물 정비	3,000,000원	3,000		
405 자산취득비		22,580	2,900	19,680
01 자산및물품취득비		22,580	2,900	19,680
○강변근린공원 무더위 휴게쉼터 설치(컨테이너 하우스)	14,000,000원	14,000		
○에어컨(3대)	1,000,000원*3대	3,000		
○예초기(8대)	340,000원*8대	2,720		
○전정기(3대)	440,000원*3대	1,320		
○송풍기(2대)	770,000원*2대	1,540		
노후된 도시녹지 시설물 정비		101,000	101,000	0
401 시설비및부대비		101,000	101,000	0
01 시설비		100,000	100,000	0
○도시녹지 시설물 정비	100,000,000원	100,000		

부서: 공원녹지과  
 정책: 도시공원화 기반조성  
 단위: 깨끗한 공원환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		1,000	1,000	0
○도시녹지 시설물 정비	1,000,000원	1,000		
공원환경개선		426,500	401,500	25,000
401 시설비및부대비		426,500	401,500	25,000
01 시설비		425,000	400,000	25,000
○공원 및 녹지 수목관리(59개소)	200,000,000원	200,000		
○공원 및 녹지 잔디관리(101개소)	225,000,000원	225,000		
03 시설부대비		1,500	1,500	0
○공원 및 녹지 잔디 수목관리	1,500,000원	1,500		
도시숲 조성 및 관리		1,378,186	1,194,874	183,312
꽃의 도시 조성		901,198	787,133	114,065
101 인건비		366,098	362,583	3,515
04 기간제근로자등보수		366,098	362,583	3,515
○꽃의도시 조성사업 인부임		366,098		
-기본급	2,100,450원*15명*10월	315,068		
-연차유급휴가수당	80,400원*15명*5일	6,030		
-4대보험료	280,000원*15명*10월	42,000		
-피복비, 안전용품, 약품, 예방접종비, 치료비 등	200,000원*15명	3,000		
201 일반운영비		39,300	37,300	2,000
01 사무관리비		22,300	22,300	0
○꽃의도시조성 장비임차료	500,000원*40회	20,000		
○꽃의도시 조성 안내, 홍보물 등 구입	2,000,000원	2,000		
○기간제근로자 채용 면접위원 수당(내부 공무원)	100,000원*3명*1회	300		
02 공공운영비		17,000	15,000	2,000
○수경시설, 차량 및 트랙터 유지비(4대)	15,000,000원	15,000		
○생연지구 문화공원 화장실 관리	2,000,000원	2,000		
203 업무추진비		5,000	5,000	0
03 시책추진업무추진비		5,000	5,000	0
○공원녹지과 시책추진업무추진비	5,000,000원	5,000		
206 재료비		239,000	230,000	9,000
01 재료비		239,000	230,000	9,000
○관군협력사업(초화류지원 등)	600원*50,000본	30,000		
○꽃의도시 조성 추진용 물품 등 구입(식목일 대비, 초화류 및 관련 물품 등)	100,000,000원	100,000		

부서: 공원녹지과  
 정책: 도시공원화 기반조성  
 단위: 도시숲 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○교량난간 꽃배지셀 구입(신천교 외 4개소) 109,000,000원	109,000		
401 시설비및부대비	237,000	151,000	86,000
01 시설비	237,000	150,000	87,000
○자투리 토지 공원조성 및 공원시설물 유지관 리(85개소) 100,000,000원	100,000		
○생연지구 문화공원 연못 울타리 및 쉼터 재설 치 55,000,000원	55,000		
○소규모 화단 및 녹지 제초 공사(75개소, 2회) 82,000,000원	82,000		
405 자산취득비	14,800	250	14,550
01 자산및물품취득비	14,800	250	14,550
○무더위 휴게쉼터 컨테이너하우스 구입 13,800,000원*1개소	13,800		
○무더위 휴게쉼터 에어컨 구입 1,000,000원*1대	1,000		
신천 자연형하천 정화사업	476,988	407,741	69,247
101 인건비	176,688	176,441	247
04 기간제근로자등보수	176,688	176,441	247
○신천 자연형하천 정화사업 인부임	176,688		
-기본급 2,100,450원*12명*6월	151,233		
-연차유급휴가수당 80,400원*12명*3일	2,895		
-4대보험료 280,000원*12명*6월	20,160		
-피복비, 안전용품,약품,예방접종비,치료비 등 200,000원*12명	2,400		
201 일반운영비	300	300	0
01 사무관리비	300	300	0
○기간제근로자 채용 면접위원수당(내부 공무원 ) 100,000원*3명*1회	300		
206 재료비	50,000	50,000	0
01 재료비	50,000	50,000	0
○신천 자연형하천 정화사업 자재구입 50,000,000원	50,000		
401 시설비및부대비	250,000	181,000	69,000
01 시설비	250,000	180,000	70,000
○신천 녹지 및 시설물 유지관리(8.9km) 250,000,000원	250,000		
행정운영경비(공원녹지과)	20,100	34,298	△ 14,198
기본경비(공원녹지과)	20,100	34,298	△ 14,198
기본경비(공원녹지과)	20,100	34,298	△ 14,198
201 일반운영비	14,000	14,000	0
01 사무관리비	14,000	14,000	0



부서: 공원녹지과  
 정책: 행정운영경비(공원녹지과)  
 단위: 기본경비(공원녹지과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○부서운영사무관리비 14,000,000원	14,000		
202 여비	2,500	14,400	△11,900
01 국내여비	2,500	14,400	△11,900
○기본업무 수행여비(15명) 2,500,000원	2,500		
203 업무추진비	3,600	3,600	0
04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
○부서운영 업무추진비(20인이하)			
300,000원*12월	3,600		